e, supletivamente, na Lei nº 8.666, de 21/6/1993 e suas eventuais modificações no que lhe 
for aplicável.  

1. DO OBJETO 

1.1 Constitui objeto do Prêmio FUNARTE de Estímulo ao Teatro – 2022 o fomento ao 
fazer teatral através da premiação de 10 (dez) projetos inéditos, totalizando investimento 
de R$ 1.430.000, 00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais).  

1.2 A Funarte, com esse edital, viabilizará a montagem de espetáculos inéditos em um 
contexto de controle pandêmico. Portanto releituras de experiências teatrais on-line não 
são objeto do presente Edital. 

1.3 10 (dez) prêmios no valor de R$ 140.000, 00 (cento e quarenta mil reais) serão 
concedidos às 05 (cinco) regiões do país (Sul, Sudeste, Centro-Oeste, Norte e Nordeste) – 
sendo 02 (duas) por região. 

1.4 O objeto desse edital é o fomento à criação inédita no campo do teatro, portanto 
espetáculos que já tenham sido viabilizados através de outros fomentos não serão 
habilitados. 

1.5 Os projetos inscritos não precisam restringir-se aos espaços convencionais ou 
formais, admitindo-se aqueles em que a rua ou os espaços abertos sejam os locais para a 
apresentação pública. 

1.6 O prêmio no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) visa a custear todas 
as etapas de criação, a estreia e a primeira temporada com, no mínimo, 12 (doze) 
apresentações públicas.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não estão previstos neste edital pagamentos de reformas, 
melhorias ou manutenção do espaço físico utilizado.

[...]

Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos da ação 
20ZF denominada Promoção e Fomento à Cultura Brasileira: Fomento e Promoção a 
Projetos em Arte e Cultura, Grupo da Natureza da Despesa Custeio, com aporte financeiro 
de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

2.2.      Do aporte financeiro deste edital serão destinados R$1.400.000,00 (um milhão e 
quatrocentos mil reais) para premiação de projetos contemplados e R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais) serão destinados aos custos administrativos.  

2.3.          O apoio/prêmio aos selecionados está condicionado à existência de disponibilidade 
orçamentária e financeira, caracterizando a seleção como expectativa de direito do